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Fysioterapeuterne Lars Johansen og Henrik 
Christoffersen har netop bestået eksamen del 
to i Muskuloskeletal Fysioterapi, DipMT. I et in-
terview fortæller de, at uddannelsen giver fag-
lig sikkerhed, gode redskaber til at håndtere 
personer med komplekse problemstillinger i 
bevægeapparatet, bedre kontakt og kommuni-
kation med patienter og læger. Endelig giver ud-
dannelsen inspiration i samarbejdet med kol-
leger. 

I denne artikel kan du læse om eksamen i 
Muskuloskeletal Fysioterapi. Lars og Hen-
rik fortæller, hvorfor de har valgt uddannelse 
i Muskuloskeletal Fysioterapi, hvad de får ud 
af det personligt og i forhold til patienter, læger 
og kolleger. Artiklen sætter fokus på, hvad der 
får fysioterapeuter til at bruge oceaner af tid og 
penge på noget, der i sig selv ikke giver noget 
økonomisk afkast. De nyerhvervede kompeten-
cer giver i dag ikke overenskomstmæssig ret til 
at tage et højere honorar for behandling. 

lidt historik
Danske Fysioterapeuters Fagforum for Mu-
skuloskeletal Fysioterapi (DFFMF) har siden 
slutningen af 70‘erne afholdt eksamen i mu-
skuloskeletal fysioterapi. I alt 62 fysioterapeu-
ter har bestået del 1 eksamen (ExamMT) og 33 
har bestået del 2 eksamen (DipMT). I starten 
var det bare en lille håndfuld pionerer blandt 
fysioterapeuter uddannet hos James Cyriax i 

Uddannelse i Muskuloskeletal 
Fysioterapi er en kilde til faglig 
og personlig udvikling til gavn 
for patienter
af peR kJÆR, speCialist i Muskuloskeletal Fysioterapi, pH.D.

muSkuloSkeletal 

fySio teRapi er et speciale i 
fysioterapi, som omhandler 
diagnostik, fore byggelse og be-
handling af lidelser i ryg og be-
vægeapparat.
Danske Fysioterapeuters 
Fagforum for Muskuloskeletal 
Fysioterapi
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indholdfoRtegnelSe

1 uddannelse i Muskuloskele-
tal Fysioterapi er en kilde til 
faglig og personlig udvikling 
til gavn for patienter

� leder
4 særtilbud til medlemmer af
  DFFMF – Manual therapy 

Journal og Jospt
� iFoMt 2008 - Nyt om smerter
7 uddannelse og kurser
8 3 bøger om differential-

diagnostik

fortsÆttEs >

uddannelSe i muSkuloSkeletal fySioteRapi

• Gennemført kurserne 1a, 1B, 2a, 2B, 2C (225 kursustimer + forberedelse)
• Bestået Case rapport og praktisk eksamen del 1 (exam Mt)
• yderligere tre kurser: 3a, 3B og 3C (90 kursustimer + forberedelse)
• 150 timer klinisk supervision (fordelt på kurser, gruppe- og individuel supervision)
• eksamen del 2 (Dip Mt)

Deltidsforløb på omtrent 3 1/2 år (min.) sideløbende med relevant praksis. 62 Fysiotera-
peuter har gennemført del 1 og 33 fysioterapeuter har gennemført del 2.

lars Johansen med nyerhvervet titel – Muskuloskeletal Fysioterapeut (DipMt).
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supertilbud på internationale tidsskrifter
Det er med stor glæde, jeg kan annoncere et 
netop etableret samarbejde mellem DFFMF 
og Manual Therapy Journal samt JOSPT. Det 
er lykkedes at få særdeles gode tilbud i hus til 
alle medlemmer på disse velansete tidsskrifter. 
De kører på individuel basis, dvs. man skal selv 
henvende sig vedrørende abonnement. Læs 
mere på side 4.

iFoMt 2008 kongressen
IFOMT 2008 Kongressen i Rotterdam havde 
faglighed i højsædet, men bød også på organi-
satoriske møder og sociale samt kulturelle ople-
velser. »Connecting Science to Quality of Life« 
blev belyst fra flere sider.

Kongressen bekræftede at IFOMT under 

WCPT står stærkt som internationalt forbund 
for manuel/muskuloskeletal fysioterapi - og at 
muskuloskeletal fysioterapi er et vigtigt spe-
ciale for fysioterapeuter samt patienter med be-
vægeapparatsbesvær.

uddannelse der »rygger« – stud MF
Specialisering – læs interviewet i dette blad 
hvor to netop nyudklækkede muskuloskeletale 
fysioterapeuter (DipMT) deler ud af deres op-
levelser.

Hent inspiration og se nogle af de oplevelser, 
som flere og flere vælger målrettet at gå efter; 
mange af vore kursister deltager efterhånden i 
det fulde uddannelsesforløb fra starten af.

God læselyst og god inspiration
Martin B. Josefsen

Leder

London og hos Freddy Kaltenborn i Norge. De 
samme fysioterapeuter indførte og underviste i 
manuel terapi i Danmark. De blev i øvrigt truet 
med eksklusion af foreningen Danske Fysiote-
rapeuter, fordi der ikke skulle være forskel på 
folk. Heldigvis har meget ændret sig siden da. 
Det er nu anerkendt, at det er nødvendigt at er-
hverve sig særlig faglig ekspertise og at videre-
uddanne sig som fysioterapeut. 

I midten af 90-erne blev kursusrækken i 
muskuloskeletal fysioterapi lagt om. En vigtig 
del af denne omlægning var, at lægge op til et 
egentligt uddannelsesforløb med evalueringer 
undervejs for at sikre en bedre læring. Strate-
gien ser ud til at virke. Flere og flere fysiotera-
peuter melder sig til hele uddannelsesforløbet. 

Henrik og lars’ historie
Lars Johansen har været fysioterapeut i 24 år. 
Under studiet fandt han det manuelle interes-
sant, og han vidste allerede dengang, at det var 
den del af fysioterapien, han ville arbejde med. 
Henrik Christoffersen er fra den nye genera-
tion af fysioterapeuter, som tog bachelor eksa-
men i 2002. Også Henrik fik allerede under stu-
diet blod på tanden i forhold til at arbejde med 
manuel terapi. Både Lars og Henrik tog deres 
første kurser i manuelt terapi umiddelbart efter 
grunduddannelsen. Begge fordi de ikke syntes, 
at de kunne nok. 

Hvad får man ud af at tage eksamen i 
muskuloskeletal fysioterapi?
På spørgsmålet: »Hvad har du fået ud af at tage 
eksamen i muskuloskeletal fysioterapi?« svarer 
Lars og Henrik ret forskelligt. 

Lars forklarer, at det at være på forkant fag-
ligt er naturligt for ham. Han har i alle årene 
fulgt med tidens kurser og strømninger. Derfor 
var det en naturlig følge at tage eksamen. Han 
fortsætter: »Når man som jeg i mange år har ar-
bejdet på klinik, er det vigtigt at gøre noget for 
at holde sin faglighed skærpet. Man må sætte 
sig et mål, som hvis man vil løbe en maraton 
eller cykle Vättern rundt. Målet hjælper en til 
at holde koncentration, at komme ud at træne, 
også når det regner og lysten ikke er der. Så jeg 
har fået sat de faglige basale ting på plads. Ef-
ter eksamen føler jeg mig fagligt kompetent, og 
det er en følge af en mangeårig proces«. Lars 
fremhæver, at den væsentligste motivation for 
at tage eksamen er et ønske om at ville være 
bedst mulig i mødet med patienten. Og her føler 
han, at den sidste del af uddannelsesforløbet in-
den eksamen har ændret meget. Specielt i for-
hold til kommunikation med patienter. 

Henrik betragter sig selv som en væsent-
lig bedre fysioterapeut i sammenligning med 
tidligere. Han fortæller, at han nu kan hånd-
tere langt større faglige udfordringer og mere 
komplekse patienter. Der kommer flere patien-
ter til klinikken nu, hvor deres egen fysiotera-
peut f.eks. ønsker en second opinion. Han har 
flere patienter med langvarige smerter og sy-

SpecialiSeRing foR 

fySioteRapeuteR

uddannelsen i Muskuloskeletal
Fysioterapi – specialisering i 
diagnostik og behandling af ryg 
og bevægeapparat.

Med det fulde uddannelsesforløb 
opnår du specialviden, klinisk 
ekspertise og et internationalt 
anerkendt uddannelsesniveau 
indenfor feltet – og kan anvende 
titlen Muskuloskeletal Fysiote-
rapeut. 

uddannelsen er godkendt af
iFoMt, der er en subgruppe
under WCpt repræsenterende
specialet manuel/muskuloskele-
tal fysioterapi.

læs mere:
www.muskuloskeletal.dk/
sw2167.asp
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nes, at han har et mere reelt behandlingstilbud 
til dem. Henrik fortsætter: »Jeg har fået grund-
læggende struktur på anamnese, undersøgelse 
og behandling. Det giver overblik og mulig-
hed for at være nuanceret i forhold til de pro-
blemstillinger, jeg møder i klinikken. Jeg føler 
en større sikkerhed i hverdagen; jeg har det ni-
veau, der skal til. Jeg kan se bredere og mere 
nuanceret end før. Endelig føler jeg mig bedre 
til at kommunikere med patienter og samar-
bejdspartnere«. 

Forholdet til patienter
Både Lars og Henrik synes, at der er sket en 
række ændringer i forhold til håndtering af pa-
tienter. De drager patienten mere ind i beslut-
ninger, og ser kommunikation som noget me-
get vigtigt. 

Lars udtaler: »Noget af det vigtigste er, at jeg 
føler mig fagligt kompetent. Det har været læ-
rerigt at sætte ekstra tid af. Kommunikation 
er noget af det, som jeg er blevet allermest op-
mærksom på. Der er kommet meget mere sam-
tale. Det bliver mere og mere vigtigt at have pa-
tienten med. Hvordan kan VI gøre det bedste 
for dig, er mit kernespørgsmål til patienten. Det 
er supervision gennem det sidste halve år, som 
har gjort mig bedre til at kommunikere og få pa-
tienten med.«

 Henrik siger: »Helt generelt har jeg en an-
den ro i forhold til patienter. Jeg hviler mere i 
mig selv som fysioterapeut, end jeg gjorde. Jeg 
har været for forhippet på at få patienter ned på 
briksen og mosle med dem, men nu tager jeg ti-
den til en snak, og det har jeg ikke kunnet gøre 
tidligere. Min større teoretiske viden gør, at jeg 
ved lige præcis, hvad jeg vil bruge mine spørgs-
mål til.« Henrik fortsætter: »Jeg kan mærke mit 
overskud til at inddrage patienterne i under-
søgelse og behandling. Nu kan jeg se det hele 

i helikopterperspektiv, og ser hvordan patien-
ten udvikler sig undervejs. Nogen patienter si-
ger, at jeg er en god psykolog. De får meget ud 
af bare en snak, om de problemer de har. Den 
mentale proces oplever patienter meget positivt 
og givende.«

Forholdet til læger
For Lars har det at tage eksamen i muskuloske-
letal fysioterapi ikke medført nogen ændring 
fra den ene dag til den anden. »Jeg tror at på en 
landklinik som vores, er det ikke af den store 
betydning. Lægerne kender mig jo gennem 
15-20 år, og de ved, at jeg forsøger at gøre mig 
umage med mit arbejde.« 

Henrik har fået langt mere positive reaktio-
ner på epikriser. De går på præcision i diagno-
stik, og det faglige niveau i tilbagemeldingerne. 
Dermed er samarbejdet med lægerne blevet væ-
sentlig bedre. »Vi har gjort os selv mere attrak-
tive som samarbejdspartnere. Vi får patienter 
henvist til udredning snarere end til behand-
ling af distinkte diagnoser. Lægerne stoler på, 
at vi kan lave udredninger, men også at vi ven-
der tilbage til dem, hvis det er noget, vi ikke kan 
gøre noget ved.«

Forholdet til kolleger
Lars tror, at hans uddannelsesforløb virker in-
spirerende for kollegerne i klinikken. »At kaste 
sig over noget giver et kick, det giver appetit, 
lyst til at komme til bunds i den enkelte patient. 
Det at man er optændt og entusiastisk, det smit-
ter af på kollegaerne«, siger Lars. Han har i den 
sidste del af forløbet haft et nært samarbejde 
med Sanne Holst Jensen fra Odense. De har af-
sat faste dage til at læse og modtage supervision 
sammen. Lars fremhæver dette samarbejde, 
som et meget vigtigt led i at få lært tingene ved 
at diskutere både faglitteratur og patienter. 

På klinikken i Skødstrup, hvor Henrik ar-
bejder, har tre fysioterapeuter fulgtes ad gen-
nem hele forløbet.  De har haft stor glæde af 
hinanden og kunnet udveksle faglige erfarin-
ger på samme niveau. Henrik udtaler: »Kolleger 
fra klinikkerne rundt om ved godt, at vi har be-
stået eksamen. De synes, det er godt gået, og de 

laRS JohanSen

alder: 49, gift med lise, to 
voksne børn
uddannelse: Fysioterapeutsko-
len i odense 1984, Muskuloske-
letal Fysioterapeut (DipMt) 
2008
Job: Medejer af søndersø Fysio-
terapi siden 1990
andre kurser: MDt (Mckenzie) 
a-D + eksamen, Met, MFr, NDu, 
akupunktur

kliniSk kompetenceudVikling

Gennem uddannelsen opnås færdigheder i 
diagnostik, klinisk beslutningstagen og for-
midling. Desuden opøves manuelle færdig-
heder til ledmobilisering og -manipulation, 
bløddelsbehandling, specifik træning og 
øvelsesinstruktion. undervisningen er del-
vist bygget op omkring patientdemonstrati-
oner, hvorved den kliniske proces og inter-
aktion med patienten belyses – og delvist 
omkring teori, opgaver og supervision.
MF-uddannelsen udvikles i takt med forsk-
ningsresultater, ny evidens og erfaringer 
med muskuloskeletal fysioterapi på natio-
nalt og internationalt plan.

faktaBokS

lars‘ vigtigste argumenter for at gennemføre en uddannelse i Muskuloskeletal Fysioterapi
1. Du føler dig fagligt skærpet
2. Det er spændende at fordybe sig i faget sammen med kollegaer
3. Du får et fagligt kick ved at gå i dybden med tingene fra din hverdag
4. Du er gennem uddannelse og eksamen med til at vise beslutningstagerne at vi fysiote-

rapeuter er kompetente og seriøse samarbejdspartnere på rygområdet

henRik chRiStoffeRSen

alder: 31, gift med anne Mette
uddannelse: professions-
bachelor i Fysioterapi fra Fysio-
terapeutskolen i Århus 2002, 
Muskuloskeletal Fysioterapeut 
(DipMt) 2008
Job: skødstrup Fysioterapi si-
den 2003, medejer siden 2007
andre kurser: Neurodynamik 
for hemiplegikere, dynamisk 
stabilitet, MDt a, supersole



Mu sk ulo sk el e ta l F ysio t er a pi •  auGu s t 20 0 8/034

vil gerne bruge os, og sender patienter, som de 
ikke selv kan hjælpe. Eksamen bliver betragtet 
som en blåstempling af, at man er en dygtig fy-
sioterapeut.

plusser og minusser ved uddannelsen
Både Lars og Henrik fremhæver supervision 
som en meget væsentlig faktor til at bringe en 
videre som fysioterapeut. Henrik siger: »Super-
vision har virkelig rykket. Det er helt ekstremt 
givende fordi man går fra at fokusere på teknik-
ker til at sidde overfor patienter og sætte det ind 
i en større sammenhæng. Man skal forholde sig 
til den viden, man har fået på kurserne i prak-
sis«. Lars siger: »Supervision er krævende og gi-
vende: man er på, og det er på samme tid motive-
rende og udfordrende. Og så giver det mulighed 
for at få højt kvalificeret eneundervisning«.

Minusser er der ikke mange af, mere en op-
fordring til kommende deltagere i uddannelsen: 
Sørg for at skabe en gruppe at studere sammen 
med. Det er det mest givende. 

Hvorfor skal du uddanne dig i Muskulo-
skeletal Fysioterapi?
Lars og Henrik fremhæver, at man bliver en 
bedre fysioterapeut, man bliver fagligt skær-
pet igennem uddannelsen. Man får en sjovere 
hverdag, og man får flere faglige udfordringer. 
Endelig kan man trygt varetage rollen som pri-
mærkontakt for personer med muskuloskele-
tale lidelser. 

Så selv om der endnu ikke er forhandlet no-
get særligt sygesikringshonorar for undersø-
gelse og behandling varetaget af kompetente 
og veluddannede fysioterapeuter, så er der god 
grund til at videreuddanne sig. Den faglige til-
fredsstillelse er lønnen i sig selv indtil videre. 
Som Henrik udtrykker det: »Det har gjort en 
forskel. Ja, det har kostet mange penge, men det 
har været det hele værd. Græsset er grønnere 
på den anden side af eksamen. Mødet med dyg-
tige kolleger og et stort netværk. Det gør en for-
skel.«

faktaBokS

Henriks vigtigste argumenter for 
at gennemføre en uddannelse i 
Muskuloskeletal Fysioterapi

1. Du bliver en dygtigere fysio-
terapeut: du får struktur, sik-
kerhed og relevant teoretisk, 
praktisk og klinisk viden. 

2. Du får et bredere perspektiv 
på undersøgelse, diagnostik 
og behandling

3. Du kan trygt og naturligt va-
retage rollen som primær-
kontakt

4. Din hverdag bliver sjovere og 
mere udfordrende

5. Du føler dig i stand til at vare-
tage mere specielle og spæn-
dende udfordringer i klinik-
ken

Efter korrespondenser og møder på IFOMT 
kongres i Rotterdam i år er det lykkes at skaffe 
super gode tilbud til medlemmer af Fagforum 
for Muskuloskeletal Fysioterapi. Alle medlem-
mer af DFFMF (på engelsk: DMPA – Danish 
Musculoskeletal Physiotherapy Association) er 
berettiget disse individuelle tilbud.

Manual Therapy Journal og JOSPT (Journal 
of Orthopaedic and Sports Physical Therapy) er 
begge peer-reviewed og bl.a. Medline (PubMed) 

indekseret. Tilbuddene er særligt gunstige ved 
»online only« abonnementer, der desuden in-
kluderer adgang til alle tidligere publikationer 
i arkiverne.

Det er med særlig stolthed, at Manual 
Therapy Journal nu kan tilbydes medlemmer til 
særpris. Tidsskriftet har nu om dage bl.a. ori-
ginalartikler, reviews og såkaldte masterclas-
ses af høj kvalitet – og udkommer 6 gange årligt 
i fyldige formater. Megen relevant forskning 
publiceres i netop dette attraktive tidsskrift.

JOSPT fremmer for øjeblikket interaktive 
elementer og byder bl.a. på online billeddiagno-
stiske arkiver relateret til artikler. Der er mange 
klinisk relevante gennemgange og enkelte ori-
ginalartikler. Udkommer 12 gange årligt.

prøvenumre og yderligere information
Jeg vil gerne opfordre alle til at tage et kig på 
mulighederne. Se f.eks. prøvenumrene, så du 
får en idé om, hvad bladene indeholder.

Læs mere og abonnér via 
www.muskuloskeletal.dk/fagblad (vælg Int. Tids-
skrifter).

Særtilbud til medlemmer af DFFMF 
- Manual Therapy Journal og JOSPT

af maRtin B. JoSefSen, ForMaND, reDaktØr – MBJ@ryGFys.Dk

JoSpt – SÆRtilBud foR medlemmeR af dffmf (dmpa) 

normalpris pr år Særtilbud 1 pr år Særtilbud � pr år 
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IFOMT 2008 - Nyt om Smerter
af inge RiS, speCialist i Muskuloskeletal Fysioterapi, DipMt, MsCr.

above and beyond – the brain in  
complaints; lorimer Moseley.
Lorimer Moseley gennemgik hjernens andel 
i oplevelsen af rygsmerter. Hjernen er som en 
blomkål, fyldt med neuroner, som repræsente-
rer alt fra kroppen; sprog, viden, erindringer, 
tanker m.m. Dette netværk af neuroner (neu-
romatrix) reagerer ved en smertepåvirkning på 
en individuelt tilpasset måde, ligesom en un-
derskrift (neurosignature). Denne respons in-
deholder motoriske reaktioner (f.eks. ændret 
neuromuskulær kontrol), endokrine, immuno-
logiske og autonome reaktioner. Derved påvir-
ker smerter hele kroppen på mange forskellige 
niveauer.

Denne respons påvirkes af mange faktorer 
såsom patienternes forventninger, bekymrin-
ger, egen forståelser - men også af behandler-
nes information (f.eks. »din diskus er skredet«) 
og forventninger fra familie og arbejdspladser. 
Summen af disse påvirkninger på smerterne 
kan enten være at »det er nok ikke så slemt« og 
smerterne inhiberes eller at »dette er en alvor-
lig sygdom« som kan forværre smerterne. Der 
er mange faktorer, som kan påvirke rygsmerter. 
Lorimer og hans team har fundet frem til, at det 
kan medføre en ændret kropsforståelse, som 
kan udtrykke sig på forskellige måder. Smer-
terne kan spredes fra den ene side til modsat 
side, der kan være en ændret 2-punkts diskri-
mination på ryggen og ændret postural propri-
oception. Patienter har eksempelvis svært ved 
at lave bækkenkip.

Det ser ud til, at følgende kan mindske smer-
ter: at patienten skifter fokus væk fra smerter, 
forbedring af humøret hos patienten, at øge vi-
den om smertemekanismer og at mindske angst 
for bevægelse.

the more you know about pain,  
the less it frightens you and the less you 
worry about it
Lorimer Moseley og hans gruppe har lavet en un-
dersøgelse for at finde en sammenhæng mellem 
viden om smertemekanismer, angst for smer-
ter og »katastrofiserende« tanker om smerter.   
I alt 1498 personer deltog i et undervisningspro-
gram. De besvarede forskellige spørgeskemaer 
som vedrører smerter og smertetanker. De kon-
kluderede, at øget viden om smerter mindskede 
angsten for smerter og mindskede de »katastro-
fiserende« tanker.

Dette betyder, at øget viden om smerterfysio-
logi hos populationen er indikeret, for at kunne 
mindske smerter. 

»i’m not a psychologist - i’m a physio-
therapist«. M.a. Jones fra australia.
Der sker for tiden et skift fra en biomekanisk 
tilgang til en biopsykosocial tilgang. WHO har 
allerede defineret det ved at patienternes klini-
ske billeder defineres på »impairments« i krop-
pen, nedsat funktionsniveau og nedsat deltagel-
sesniveau. Til trods for det er der fortsat mange 
der arbejder biomekanisk. Både i den akutte 
og kroniske patient påvirker tanker, menin-
ger, angst, bekymringer og katastrofiserende 
tanker deres situation. Til samme kaldes det et 
»illness schema« (som er et begreb fra kogni-
tiv terapi). Dette er tanker vedrørende sympto-
mer, forløb, årsagssammenhæng og prognose. 
Dette »skema« sammen med patientens gene-
relle selv-skema (selvforståelse) har betydning 
for forløbet. 

Som behandlere skal vi orientere os om hvor-
vidt patienten har bekymringer og frustrationer 
på grund af smerter, eller om patienten er ved at 
udvikle stress eller en depression. Her anvendes 
narrativ ræsonnering. Narrativ ræsonnering kan 
bruges til at afdække forståelse af patientens livs-
verden, deres fortælling, perspektiver, sociale og 
kulturelle forståelser. Hvordan håndterer patien-
ten sine smerter? Hvilke forventninger er der til 
forløbet, er patienten bange for bevægelser? Hvad 
mener patientens familie og arbejdet om deres 
problem? Isolerer patienten sig fra andre? Er pa-
tienten bekymret eller deprimeret? 

Den bekymrende patient kan og skal vi hjælpe. 
Vi kan hjælpe patienten med at forstå sine egne re-
aktionsmønstre, vi kan formidle viden om smer-
ter og lave (del)mål for behandlinger, gradvis ud-
sætter patienten for tiltagende smerter (graded 
exposure), lære patienten afspændingsteknikker 
og give patienten redskaber og viden om hvordan 
man kan håndtere tilbagefald.

David lamb Memorial award  
til Helen slater
Helen Slater fra Aalborg universitet modtog 
the David Lamb Memorial Reward for hendes 
forskning på tennisalbue og centrale smerte 
mekanismer. Denne undersøgelse refereres der 
til i fagbladet Muskuloskeletal Fysioterapi nr. 2 
- 2008.

erik thoomes var formand for 
iFoMt 2008 kongresudvalget.

meRe fRa ifomt �008 

kongReSSen

læs flere beretninger fra iFoMt 
2008 online – 
www.muskuloskeletal.dk/
sw2332.asp (Mt-Nyt). Herunder 
kan du bl.a. læse om

• stemningsberetning 
• Nyt om Neurodynamik
• Nyt om Cervicalcolumna og 

hovedpine
• Generalforsamling 
• teacher Meeting 
• Hvor er iFoMt på vej hen 

www.muskuloskeletal.dk/sw2332.asp
www.muskuloskeletal.dk/sw2332.asp
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cervical Spine and cervicogenic headache  29-30.03 2008

- gwendolen Jull, professor (au) 

(Efter Fagfestival 2009)
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Se den komplette og opdaterede kalender på:

www.muskuloskeletal.dk/sw1576.asp 

Yderligere info og tilmelding via online kursuskalender.
 

Uddannelse og kurser
uddannelsen i muskuloskeletal fysioterapi
specialviden og klinisk ekspertise i diagnostik og behandling af ryg og bevægeapparat.
uddannelsen i muskuloskeletal fysioterapi varer 3 1⁄2 år og tages sideløbende med praksis efter endt grund-
uddannelse i fysioterapi. uddannelsen er internationalt godkendt under verdensforbundet for muskuloske-
letal fysioterapi. For yderligere information: www.muskuloskeletal.dk/sw299.asp og 
www.muskuloskeletal.dk/sw2177.asp
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Differential Diagnosis for primary Care. 
a Handbook for Health Care practitio-
ners. 2nd edition – Jamison, Jennifer r.
… Selv om intentionen med bogen er god, og 
selv om der er mange gode detaljer, er der dog 
for mange fejl og faldgruber til, at jeg kan an-
befale den.

Samlet bedømmelse: 3/10

Differential Diagnosis for physical thera-
pists. screening for referral. 4th edition 
– Goodman & snyder
… Med de få nævnte forbehold kan bogen varmt 
anbefales alle klinisk arbejdende fysioterapeu-

ter. Den vil være en god hjælp til at skærpe op-
mærksomheden på røde flag og vejlede om 
handlemuligheder, når sådanne optræder.

Samlet bedømmelse: 9/10

primary Care for the physical therapist. 
examination and triage – Boissonnault, 
William G.
... Bogen kan anbefales som en introduktion til 
differentialdiagnostik, men den erfarne fysiote-
rapeut vil nok foretrække mere fyldige værker.

Samlet bedømmelse: 7/10

Husk kommende obligatorisk kursus i differential
diagnostik – se kursuskalenderen online.

3 bøger om differentialdiagnostik
Bente thomsen, afdelingslæge fra rygCenter fyn, har anmeldt 3 
bøger om differentialdiagnostik for fysioterapeuter. Læs de fulde 
anmeldelser på hjemmesiden

faktaBokS

læs anmeldelserne og se bestil-
lingsoplysninger online –  
www.muskuloskeletal.dk/
sw2334.asp

www.muskuloskeletal.dk/sw2334.asp
www.muskuloskeletal.dk/sw2334.asp

